² Genesis 15.6; Galatians 3.6; Romans 4.3.

³ Genesis 15.7.

iuvencam trimam et capram trimam et arietem trimum et turturem et columbam. Accepit autem illi haec omnia et divisit illa media et posuit ea contra faciem alterum alteri; aves autem non divisit. Et descenderunt, sicut scriptum est, aves supra corpora quae divisa erant, et consedit illis Abram. Circa solis autem occasum pavor inruit super Abram, et ecce timor tenebrosus magnus incidit ei; et dictum est ad Abram: Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitute redigent eos et adfligent eos quadringentis annis; gentem autem, cui servierint, iudicabo ego. Post haec vero exhibunt hoc cum supellectili multa. Tu autem ibis ad patres tuos cum pace nutritus in senecta bona. Quarta vero generatione convertent se hoc. Nondum enim impleta sunt peccata Amorrhaeorum usque adhuc. Cum autem iam sol erat ad occasum, flamma facta est, et ecce fornax fumabunda et lampades ignis, quae pertransierunt per media divisa illa. In die illa disposuit Dominus Deus testamentum ad Abram, dicens: Semini tuo dabo terram hanc, a flumine Aegypti usque ad flumen magnum flumen Euphraten, Ceneaos et Cenezaeos et Celmonaeos et Chettaeos et Pherzeaeos et Raphaim et Amorrhaeos et Chananaeos et Evaeos et Gergesaeos et Iebusaeos.

Haec omnia in visu facta divinitus atque dicta sunt, de quibus singulis enucleate disserere longum est et intentionem operis huius excedit. Quod ergo

she-goat and a three-year-old ram, and a turtle-dove and a pigeon." Now he took all these and divided them into halves, and put the pieces facing each other, but he did not divide the birds. And birds came down, as it is written, upon the carcasses that had been divided, and Abram sat down beside them. And about sunset a trance fell on Abram, and lo, a horror of great darkness came upon him. And these words were addressed to Abram: "You shall surely know that your seed shall sojourn in a land that is not their own, and they shall be reduced to slavery and be afflicted four hundred years. But I will judge the nation that they shall serve, and after this they shall depart with many goods. Moreover, you shall join your fathers, nourished peacefully in a good old age. But in the fourth generation they shall come again to this place. For the sins of the Amorites are not yet completed, up to the present time." And when the sun was about to set there was a flame, and behold, a smoking oven, and flaming torches that passed between those divided carcasses. On that day the Lord God made a covenant with Abram, saying: "I will give your seed this land from the river of Egypt as far as the great river, the river Euphrates, the Kenites and the Kenizzites and the Kadmonites and the Hittites and the Perizzites and the Rephaim and the Amorites and the Canaanites and the Hivites and the Girgashites and the Jebusites."¹

¹ Genesis 15.8-21. The Old Latin text used by Augustine is a literal translation of the Greek, which is thus a useful guide for translating the Latin. The word *autem* regularly stands for δὲ ("and" or "but"), *pavor* is ἐκστασις ("a trance"), and *facta est* is ἐγένετο ("there came" or "there was").

satis est nosse debemus. Postea quam dictum est credidisse Abraham Deo et deputatum illi ad iustitiam, non eum in fide defecisse ut diceret: *Dominator Domine, secundum quid sciam, quia heres eius ero?*—terrae quippe illius promissa erat hereditas—non enim ait: “Unde sciam?” quasi adhuc non crederet; sed ait: *Secundum quid sciam?* ut ei rei quam crederat aliqua similitudo adhiberetur qua eius modus agnosceretur; sicut non est virginis Mariae diffidentia quod ait: *Quo modo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* quod enim futurum esset, certa erat; modum quo fieret inquirebat, et hoc cum quaesisset, audivit, denique et hic similitudo data est de animalibus, iuvenca et capra et ariete et duabus volucris, turture et columba, ut secundum haec futurum sciret quod futurum esse iam non ambigeret.

Sive ergo per iuvencam significata sit plebs posita sub iugo legis, per capram eadem plebs peccatrix futura, per arietem eadem plebs etiam regnatura—quae animalia propterea trima dicuntur, quia, cum sint insignes articuli temporum ab Adam usque ad Noe et inde usque ad Abraham et inde usque ad David, qui reprobato Saule primus in regno gentis Israeliticae Domini est voluntate fundatus, in hoc

¹ Luke 1.34.

² Here earlier editions insert a quotation from Luke 1.35: *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi*—“The Holy Ghost shall come upon you, and the power of the Highest shall overshadow you.” There is no manuscript authority for this insertion.

³ 1 Samuel 15.

for our purpose. The first point is what happened after the statement that Abraham believed in God and that it was accounted to him for righteousness, that he did not fail in his belief, though he said: “Lord God, whereby shall I know that I shall inherit it?”—this, of course, refers to the promised inheritance of that land—for he did not say “Whence shall I know?” as if he did not yet believe, but, on the contrary, “Whereby shall I know?” in order to have some analogy offered for what he already believed, by which the way of it should be made clear. In a parallel case, it does not indicate lack of faith on the part of the Virgin Mary that she says: “How shall this be, seeing that I know not a man?”¹ for Mary knew that it should be so, but she asked in what way it was to be accomplished, and when she had asked this, she heard.² On this occasion, too, then, the concrete symbol of the animals was presented to Abraham, the heifer, the she-goat, the ram and the two birds, a turtle-dove and a pigeon, in order that he might know that the future event, in regard to which he was already free from doubt, would follow their pattern.